
 

 

 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

ORDINANZA N. 459 del 07/10/2025 
 
Settore: SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE, 
SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE, SUP  
 
Oggetto: INTEGRAZIONE DEGLI ORARI  DELLA ZONA PEDONALE URBANA  

SCOLASTICA.         
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che:  
• con ordinanza n, 420 del 09-09-2025 è stata predisposta l’attivazione della zona pedonale 
urbana scolastica presso i seguenti plessi scolastici: 

o Istituto comprensivo Marconi/Cosola/Europa Unita: sede di via Marconi.  
o Istituto comprensivo Dasso: sede di via Blatta e di via Gozzano. 
o Istituto comprensivo Cosola: sede di Castelrosso.  
 

Valutato che: 
• occorre procedere ad una rimodulazione degli orari di validità dell’interdizione veicolare di cui in 
oggetto al fine di meglio contemperare le esigenze della sicurezza dell’entrata ed uscita degli 
studenti, privilegiando gli alunni delle scuole primarie e secondarie di primo grado, con le esigenze 
di libera circolazione della popolazione e delle numerose attività commerciali ed imprenditoriali 
presenti sul territorio. 
 
Ritenuto di procedere di conseguenza a quanto illustrato, nella compatibilità con gli orari di 
ingresso ed uscita degli studenti dei plessi scolastici sopra indicati.  
 
VISTI: 
- l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001 e l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Testo Unico delle Leggi degli Enti 
Locali, che conferiscono le competenze del provvedimento al Dirigente Competente; 
- lo Statuto Comunale; 
- gli artt. 5, 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada; 
- l’ordinanza n.  420 del 09-09-2025. 
 

ORDINA 
 
 

Dal 10.10.2025, per le motivazioni espresse in narrativa e ad integrazione della propria precedente 
ordinanza n. 420 del 09.09.2025, che nelle Zone Pedonali Scolastiche sia vietata la circolazione 



 

 

dinamica di tutti i veicoli a motore, con le eccezioni già espresse nell’ordinanza 420/2025, secondo 
i seguenti orari: 
 
DA SETTEMBRE A GIUGNO 
NEI GIORNI DI FREQUENZA SCOLASTICA   
DEL LUNEDI’ AL VENERDI’ 
 
o Istituto comprensivo Marconi/Cosola/Europa Unita: sede di via Marconi 
 DALLE 07.45 ALLE 08.45  

DALLE 13.45 ALLE 14.15  
DALLE 16.00 ALLE 16.45  
 

o Istituto comprensivo Dasso: sede di via Blatta e di via Gozzano. 
 VIA BLATTA  

DALLE 07.45 ALLE 08.45 
DALLE 13.45 ALLE 14.15  
DALLE 15.45 ALLE 16.45 
 
VIA GOZZANO  
DALLE 08.15 ALLE 09.00  
DALLE 16.00 ALLE 16.45 
 
o Istituto comprensivo Cosola: sede di Castelrosso.  
DALLE 07.45 ALLE 08.30  
DALLE 13.45 ALLE 14.15  
DALLE 16.00 ALLE 16.30 

DISPONE 

 -La presente integra la precedente ordinanza n.  420 del 09-09-2025.   
- La presente ordinanza è pubblicata sull’Albo Pretorio On –line. 
 

AVVERTE 
 

- Il Personale della Polizia Locale e gli Ufficiali e Agenti di Polizia Stradale (ex art. 12 del D. Lgs.  
285/92) sono incaricati dell’esecuzione del presente atto. 
- Viene abrogato e/o integrato ogni provvedimento, o parte di esso, in contrasto con il presente 
atto. 

 
AVVISA 

 
- che chiunque trasgredisce le disposizioni della presente ordinanza verrà sanzionato ai sensi 
dell’articolo 7 commi 11bis e 13bis del D.Lgs 285/1992 Nuovo Codice della Strada; 
- che avverso la presente Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà proporre ricorso al T.A.R. 
entro 60 giorni, ai sensi del D.lgs. 02/07/2010, n. 104, per incompetenza, eccesso di potere o per 
violazione di legge, oppure entro 120 giorni ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del 
D.P.R. n. 1199/71; 
- È abrogato ogni provvedimento che si ponga in contrasto con la presente ordinanza, la quale verrà 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line. 
 
  
 



 

 

 Il Dirigente   
 MARCO LAURIA  
 Firmato digitalmente 
 


